Este contrato terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir de 17/12/2025, podendo ser
prorrogado nos termos do artigo 71 da Lei nº 13.303/2016.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
3.1. O presente contrato terá o valor mensal estimado de até R$ 46.687,10 (quarenta e seis mil, seiscentos
e oitenta e sete reais e dez centavos), podendo o valor anual alcançar até R$ 560.245,20 (quinhentos e sessenta mil,
duzentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos), para atendimento do objeto discriminado na Cláusula Primeira.

3.2. A EPAMIG pagará, mensalmente, à ASSPROM, a importância correspondente a um salário mínimo
vigente, por cada Aprendiz em atividade, proporcional à jornada de trabalho mencionada na Cláusula Décima,

[...]

profissional do(a) Aprendiz, apresenta, neste ato, à EPAMIG, o Programa de Aprendizagem, no qual estabelece a
estrutura do curso, o calendário para a sua aplicação, indicando o número de atividades teóricas e práticas.

11.1.1. A duração do Programa de Aprendizagem para 6 horas será de 11 (onze) meses - 1.320 (um mil
trezentas e vinte) horas, compreendendo a carga horária teórica de 402 (quatrocentas e duas) horas, aplicadas nas
instalações da ASSPROM ou em locais por ela indicados, quando necessário e de 918 (novecentos e dezoito) horas,
dedicadas à parte prática, desenvolvida nas instalações da EPAMIG, ou em locais por ela indicados.

11.1.2. A duração do Programa de Aprendizagem para 4 horas será de 16 (dezesseis) meses - 1.280 (um mil
duzentos e oitenta) horas, compreendendo a carga horária teórica de 400 (quatrocentas) horas,
aplicadas nas instalações da ASSPROM ou em locais por ela indicados, quando necessário, e 880
(oitocentos e oitenta) horas, dedicadas à parte prática, desenvolvida nas instalações da EPAMIG, ou em